
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1010 / 2022 
 

Ufficio A2 -  Servizi Demografici 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 

COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 2022. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA/SANIFICAZIONE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI ADIBITI A 
SEGGI NELLA GIORNATA DI LUNEDÌ 13 GIUGNO 2022 - C.I.G. 

Z4D3696147 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Che agisce in forza della Determinazione n. gen. 781/2022 (Proposta n° 855/2022)  ad oggetto 
"CONFERIMENTO SPECIFICHE DELEGHE DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AI 
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA/ALTA PROFESSIONALITÀ 
ALL’INTERNO DEI SERVIZI DELL’AREA II^ - ANNO 2022" 

Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 82 del 07.04.2022, sono stati convocati, 
per la giornata di Domenica 12 Giugno 2022, i comizi per i cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 
costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022, aventi il numero 
progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di 
Cassazione e le seguenti denominazioni: 

“1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche 
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di 
procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;  

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario 
che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati; 

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei 
consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di 
cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte; 

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 
magistratura.” 

- come precisato dalla circolare della Prefettura di Vicenza n. 16 (Fasc. n. 1817/2022 S.E.) 
06.05.2022, a partire dal pomeriggio di venerdì 10 giugno sino all’intera giornata di lunedì 13 
giugno 2022, gli edifici scolastici saranno interessati rispettivamente dalle operazioni di 
allestimento e di smontaggio dei seggi elettorali;  

-   il protocollo sanitario e di sicurezza, sottoscritto dal Ministero dell’Interno e dal Ministero della 
Salute il 10.05.2022, nel quale sono state formulate alcune condizioni circa le misure di 
prevenzione dal rischio di infezione da SARS COV-2 da adottare in occasione delle 
consultazioni elettorali e referendarie che si terranno il 12 giugno prossimo, in attuazione del 
decreto-legge 4 maggio 2022, n. 41 statuisce che prima ed al termine delle votazioni deve essere 
assicurata una pulizia approfondita dei seggi in ossequio alle direttive dell’Istituto superiore di 

 



Sanità previste nel documento dell’8 maggio 2020 e di quelle contenute nella circolare del 
Ministero della Salute n. 17644 del 22 maggio 2020; 

- a seguito di corrispondenza (prot. 32326/2022) intercorsa con l’ufficio elettorale comunale per 
comunicare tempistiche ed istituti scolastici interessati dai seggi elettorali in occasione delle 
predette consultazioni elettorali, nella quale veniva altresì richiesto la disponibilità del personale 
ATA ad effettuare pulizia/sanificazione al termine delle operazioni di smontaggio e rimozione 
del materiale elettorale, con nota prot. 33526/2022 i dirigenti scolastici dell’Istituto 
Comprensivo 1, dell’Istituto Comprensivo 2, dell’Istituto Comprensivo 3 hanno “riscontrato 
che i locali scolastici sono sempre stati consegnati debitamente puliti ed igienizzati per 
consentire le operazioni di voto e garantendo che anche in questa occasione saranno 
consegnati debitamente puliti ed igienizzati” e che “non è possibile fornire la disponibilità 
richiesta per le pulizie al termine delle operazioni di scrutinio”;  

- nella predetta nota è inoltre richiesto che “al termine delle operazioni di scrutinio dei voti, nella 
giornata di lunedì 13 giugno, i locali vengano restituiti puliti, igienizzati e sanificati per garantire 
la sicurezza degli alunni presenti a scuola e per l’effettuazione degli esami di terza media e del 
personale scolastico”; 

- con la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 54/2022, ripresa dalla Prefettura di Vicenza 
nella propria circolare 32/2022 del 24.05.2022, avente ad oggetto “Spese di organizzazione 
tecnica ed attuazione per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei 
referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022 Disciplina delle 
spese” sono stati individuati i criteri e le modalità di rendicontazione delle spese sostenute, 
precisando altresì che “il comma 1 dell’articolo 5 del decreto-legge n. 41 /2022 ha previsto 
l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell'Interno di un fondo per l'anno 2022, 
destinato a interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale in occasione delle 
consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2022”; 

- le spese inerenti all’attuazione dei referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione sono 
interamente a carico dello Stato che procederà al rimborso, ai sensi del decreto-legge 
18.01.1993, n. 8 convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68 e dell’17 della l. 136/1976, in base a 
documentato rendiconto da presentarsi entro e non oltre il termine perentorio di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni (ossia entro il 12 ottobre 2022) e comunque nei limiti massimi 
stabiliti con decreto del Ministero dell’Interno ai sensi del nono comma dell’art. 17 della 
predetta Legge 136/1976, aggiunto con l’art. 1, comma 400, lettera b) della L. 27.12.2013, n. 
147 (Legge di stabilità 2014); 

Tenuto conto di quanto sopra premesso risulta, pertanto, necessario provvedere nella giornata 
di lunedì 13 giugno (a seguire alle operazioni di smontaggio svolte dagli operai comunali) attraverso 
addetti alla pulizia - debitamente formati in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché sul 
corretto utilizzo dei prodotti impiegati – alla pulizia e sanificazione (nel rispetto delle disposizioni 
legislative e ministeriali vigenti per il contrasto/contenimento del contagio da SARS-CoV-2) dei 38 
stanze adibite a seggi elettorali, delle stanze ove è alloggiato il personale preposto alla sorveglianza di 
tale edifici nonché degli ambienti comuni (adroni/scale/servizi igienici) utilizzati durante le votazioni 
nei plessi di seguito specificati: 

  

FABBRICATO INDIRIZZO 
TIPO STANZA 

 (SEGGI/VIGILANZA) 

STANZE 

TOTALI 

1 
Scuola secondaria "Bellavitis 2.0" 

 Via Mons. F. Rodolfi 100 
6 (seggi) + 1 (vigilanza) 7 

2 

Scuola Primaria "G.Marconi" - San 
Lazzaro Strada Melagrani 11 

2 (seggi) + 1 (vigilanza) 3 

3 

Scuola Primaria "Papa Giovanni 
XXIII" - Marchesane Strada Rolandi 123 

2 (seggi) + 1 (vigilanza) 3 



4 

Scuola Primaria "San Francesco 
d'Assisi" Rondò Brenta Via Val d'Aosta 3 

1 (seggio) + 1 (vigilanza) 2 

5 

Scuola secondaria "J. Vittorelli" - 
sede centrale Piazzale Trento 21 

5 (seggi) + 1 (vigilanza) 6 

6 
Liceo Ginnasio Statale "G.B. 
Brocchi  

Vicolo Parolini 8 3 (seggi) + 1 (vigilanza) 4 

7 

Scuola secondaria "J. Vittorelli" (ex 
Fraccaro) - Generale Basso 

Via Generale Basso 15 3 (seggi) + 1 (vigilanza) 4 

8 Scuola Primaria "Gen. Giardino" Via S.Giovanni Bosco 6 (seggi) + 1 (vigilanza) 7 

9 

Scuola Secondaria "G.Bellavitis" (ex 
"A. Manzoni" Colombare 

Via Colombare 4 4 (seggi) + 1 (vigilanza) 5 

1
0 

 Scuola primaria "XXVAprile"  Strada Rivana 13 4 (seggi) + 1 (vigilanza) 5 

1
1 

Scuola Primaria "IV Novembre" - 
Campese  

Via IV Novembre 18 1 (seggio) + 1 (vigilanza) 2 

1
2 

Scuola Primaria "G. Merlo" - 
Valrovina 

Contrà Chiesa Valrovina 23 1 (seggio) + 1 (vigilanza) 2 

  
TOTALE   

38 (seggi) + 
12(vigilanza) 

50 

Considerato che in assenza - ad oggi - di dati certi sul numero di stanze occorrenti per il 
personale addetto alla vigilanza, la richiesta di preventivo è stata svolta per un numero di stanze 
maggiori, ossia pari a 53. 

Rilevato che la legge 145/2018, modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il 
comma 13 dell’art. 1, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti di beni e 
servizi inferiori ai 5.000,00 (IVA esclusa); 

Visto che trattandosi di appalto di servizio rientrante nell’ambito della disciplina di cui agli 
articoli 30 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è possibile procedere, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00, considerati i criteri di economicità e di efficienza che devono 
guidare l’azione amministrativa, con affidamento diretto attraverso lo scambio di corrispondenza 
previa verifica della congruità economica; 

Verificata la congruità economica del servizio in questione tramite un’indagine di mercato, con 
termine di presentazione delle offerte al 25.05.2022, che ha coinvolto cinque operatori economici 
(cfr. note prot. 32343/2022, prot. 32344/2022, prot. 32345/2022, 32346/2022, 32347/2022) ed 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia/sanificazione nella sola giornata di lunedì 13 
Giugno 2022 di n. 12 plessi adibiti a seggi elettorali in occasione delle predette consultazioni 
elettorali, nonché aree di accesso (androni/scale) e servizi igienici; 

Ricevuta la disponibilità a svolgere il predetto servizio sulla base del solo preventivo presentato 
a mezzo pec (prot. 33601/2022) dall’operatore economico Solare Multiservice soc. cop, con sede in 
Bassano del Grappa (Vi) – Viale Vicenza 154, Partita IVA 03326980244; 

Ritenuto perciò di affidare direttamente il servizio in oggetto alla Solare Multiservice soc. cop 
considerata anche la specificità della prestazione, secondo quanto precisato nelle lettera di indagine di 
mercato trasmessa dall’Amministrazione Comunale e successiva risposta del predetto operatore 
economico (prot. 34691/2022); 

Dato atto che la spesa da sostenere per il servizio di pulizia e sanificazione dei seggi (come 
sopra descritto) è pari ad Euro 3000,00 (tremila/00) + IVA, per un importo complessivo di Euro 
3660,00; 

Acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico in oggetto e appurata la regolarità dello 
stesso; 



Verificato in particolare, anche sulla base della documentazione agli atti appositamente 
richiamata (lettere di indagine di mercato e risposte con preventivi), secondo gli indirizzi della 
prevalente dottrina e giurisprudenza, la sussistenza nel caso di specie dei seguenti presupposti di 
legittimità: 

a) necessità di avvalersi in outsourcing per lacune dell’apparato amministrativo di tipo strutturale;  

b) la rispondenza dell’appalto di servizio agli scopi ed all’utilità dell’ente;  

c) la specificità e temporaneità dell’appalto di servizio;  

d) la presenza di criteri certi e trasparenti risultanti dal regolamento comunale;  

e) una adeguata motivazione;  

f) la proporzionalità tra il corrispettivo pattuito e i vantaggi conseguibili all’ente;  

Dato atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n. Z4D3696147; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, le stazioni appaltanti 
possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dall’operatore economico affidatario;  

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e degli artt. 6,comma 2 e 7 del DPR 62/2013;  

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 
considerate le modalità di svolgimento del servizio;  

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 
Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

 il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare e approvare integralmente i motivi citati in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare direttamente il servizio di pulizia e sanificazione (nel rispetto delle disposizioni 
legislative e ministeriali vigenti per il contrasto/contenimento del contagio da SARS-CoV-2) – da 
svolgersi durante la sola giornata di lunedì 13 giugno 2022 - delle 38 stanze adibite a seggi 
elettorali, delle stanze ove è alloggiato il personale preposto alla sorveglianza di tale edifici nonché 
degli ambienti comuni (adroni/scale/servizi igienici) utilizzati durante le votazioni nei plessi in 



premessa indicati all’operatore economico Solare Multiservice soc. cop, con sede in Bassano del 
Grappa (Vi) – Viale Vicenza 154, Partita IVA 03326980244, per l’importo di Euro 3000,00 
(tremila/00) + IVA, per un importo complessivo di Euro 3660,00; 

3. di assumere la spesa per il predetto servizio di pulizia/igienizzazione ammontante ad un totale di 
Euro 3660,00, e riferibile a oneri totalmente a carico dello Stato, sul cap. 350250 “Altri servizi - 
per organizzazione elezioni” del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 
118/2011: 1.07.1.0103 - codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000 - CdC "Anagrafe, Stato 
civile, Leva”; 

4. di accertare, pertanto, la somma complessiva di euro 3660,00 sul Titolo 2, Tipologia 101, 
Categoria 2, Capitolo 312 “Rimborso spese elezioni” del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 3.0100.02 - codice piano dei conti finanziario 3.01.02.01.000 - CdC "Anagrafe, 
Stato civile, Leva"; 

5. di specificare che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice CIG n.  Z4D3696147; 

6. di dare atto che: 

       

- gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e dal codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
28.01.2014 e pubblicato al seguente indirizzo http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-
Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-integrativo, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a 
qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore 
del Comune di Bassano del Grappa); 

- la presente aggiudicazione è efficace salva restando, ex articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 
207/2010, la possibilità di procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario 

- il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato codice; 

7. di dare atto, altresì, che: 

- la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, mediante trasmissione al predetto operatore economico, che da parte sua 
dovrà restituirla debitamente compilata e sottoscritta, di nota con allegata la presente 
determinazione unitamente alla richiesta di indicazione del conto corrente dedicato e la 
precisazione dell’applicazione della disciplina di cui alla Legge n. 136/2010; 

- l’oggetto diretto ed indiretto del contratto sono stabiliti nella lettera di indagine di mercato 
alla quale si rinvia; 

8. di provvedere alla liquidazione della somma anzidetta impegnata secondo le consuete modalità 
(presentazione di fattura/nota di pagamento/richiesta di pagamento vistata dalla P.O. 
Responsabile dei Servizi Demografici), previa verifica ed attestazione da parte dell’Unità 
Operativa competente della regolarità dei servizi prestati e della rispondenza degli stessi ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

9. di precisare che le obbligazioni contrattuali di cui alla presente determinazione sono di 
competenza del corrente esercizio finanziario; 

10. di precisare che, ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011, l’obbligazione contrattuale di cui alla presente 
determinazione avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022. 

11. di includere la spesa indicata al precedente punto n. 2 nel rendiconto generale delle spese 
sostenute per i cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 12 giugno 
2022 al fine di ottenerne il rimborso dallo Stato. 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


Responsabile dell’istruttoria: dr.ssa Francesca Bongiovanni 

Responsabile del procedimento: dr.ssa Francesca Bongiovanni 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2330_2022 

E 523_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


